



2023年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年2月3日

上場会社名 共和レザー株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3553 URL <http://www.kyowale.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 花井 幹雄
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経理部長 (氏名) 阿部 恵造 TEL 053-425-2121
 四半期報告書提出予定日 2023年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第3四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	33,812	△2.3	△194	—	200	△89.5	111	△91.6
2022年3月期第3四半期	34,618	21.3	1,661	145.3	1,904	127.0	1,322	118.7

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 437百万円 (△73.8%) 2022年3月期第3四半期 1,668百万円 (241.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	4.62	—
2022年3月期第3四半期	53.97	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第3四半期	54,393	34,539	61.5	1,389.09
2022年3月期	54,275	34,680	62.3	1,402.17

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 33,474百万円 2022年3月期 33,789百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	14.00	—	14.00	28.00
2023年3月期	—	10.00	—	—	—
2023年3月期（予想）	—	—	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	45,500	△3.3	150	△91.8	500	△78.1	300	△82.2	12.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期3Q	24,500,000株	2022年3月期	24,500,000株
② 期末自己株式数	2023年3月期3Q	401,757株	2022年3月期	401,757株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年3月期3Q	24,098,243株	2022年3月期3Q	24,498,243株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による行動制限が緩和されましたが、依然として続く世界的な半導体供給不足に加え、原材料・エネルギー価格の高騰や、それに起因する物価高により消費者マインドの低下が懸念されるなど、予断を許さない状況で推移しました。

このような状況のもと、当企業グループの連結売上高は338億1千2百万円と前年同期（346億1千8百万円）に比べ2.3%の減少となりました。

売上高を用途別にみますと、車両用につきましては、主として当社の主要顧客である自動車メーカーからの受注減少などにより、283億9千1百万円と前年同期（295億2千7百万円）に比べ3.8%の減少となりました。一方、拡販活動の成果などにより、住宅・住設用につきましては、24億1千3百万円と前年同期（22億8千6百万円）に比べ5.5%の増加となり、ファッション・生活資材用につきましては、30億7百万円と前年同期（28億4百万円）に比べ7.3%の増加となりました。

利益面につきましては、原価改善など収益の確保に努めてまいりましたが、売上高の減少や原材料・燃料価格高騰による影響が大きく、連結経常利益は2億円（前年同期連結経常利益19億4百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億1千1百万円（前年同期親会社株主に帰属する四半期純利益13億2千2百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ0.2%増加し、543億9千3百万円となりました。

資産の部では、流動資産は前連結会計年度末に比べ3.0%増加し、310億1百万円となりました。これは主として電子記録債権が増加したことによりです。固定資産は、前連結会計年度末に比べ3.3%減少し、233億9千2百万円となりました。これは主として投資有価証券が減少したことによりです。

負債の部では、流動負債は前連結会計年度末に比べ1.6%増加し、172億8千1百万円となりました。これは主として電子記録債務が増加したことによりです。固定負債は、前連結会計年度末に比べ0.4%減少し、25億7千2百万円となりました。これは主としてその他に含まれるリース債務が減少したことによりです。

純資産の部は、前連結会計年度末に比べ0.4%減少し、345億3千9百万円となりました。これは主として利益剰余金が減少したことによりです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきまして修正を行っております。

詳細は本日公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,882	8,927
受取手形及び売掛金	10,603	9,889
電子記録債権	3,012	3,934
有価証券	1,701	2,404
商品及び製品	3,444	3,126
仕掛品	709	774
原材料及び貯蔵品	1,275	1,361
その他	562	686
貸倒引当金	△107	△103
流動資産合計	30,083	31,001
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,716	3,674
機械装置及び運搬具(純額)	5,657	5,383
土地	3,716	3,769
建設仮勘定	418	358
その他(純額)	539	530
有形固定資産合計	14,049	13,716
無形固定資産		
ソフトウェア	92	86
その他	386	358
無形固定資産合計	478	445
投資その他の資産		
投資有価証券	6,754	5,914
長期貸付金	40	32
繰延税金資産	790	904
退職給付に係る資産	787	870
その他	1,313	1,531
貸倒引当金	△24	△23
投資その他の資産合計	9,663	9,230
固定資産合計	24,191	23,392
資産合計	54,275	54,393

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,549	7,701
電子記録債務	4,325	5,386
短期借入金	433	366
未払金	2,066	1,481
未払法人税等	280	12
役員賞与引当金	84	74
資産除去債務	1	1
その他	2,268	2,256
流動負債合計	17,011	17,281
固定負債		
役員退職慰労引当金	173	155
退職給付に係る負債	2,283	2,337
資産除去債務	15	15
その他	111	63
固定負債合計	2,583	2,572
負債合計	19,595	19,854
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,810	1,810
資本剰余金	1,654	1,654
利益剰余金	29,285	28,818
自己株式	△273	△273
株主資本合計	32,477	32,010
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	488	397
為替換算調整勘定	558	851
退職給付に係る調整累計額	266	215
その他の包括利益累計額合計	1,312	1,464
非支配株主持分	890	1,065
純資産合計	34,680	34,539
負債純資産合計	54,275	54,393

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
売上高	34,618	33,812
売上原価	27,985	28,696
売上総利益	6,633	5,116
販売費及び一般管理費		
給料手当及び賞与	1,671	1,684
役員賞与引当金繰入額	57	69
役員退職慰労引当金繰入額	30	24
運賃及び荷造費	1,192	1,353
その他	2,019	2,178
販売費及び一般管理費合計	4,971	5,310
営業利益又は営業損失(△)	1,661	△194
営業外収益		
受取利息	6	8
受取配当金	44	48
持分法による投資利益	108	34
固定資産売却益	4	12
為替差益	71	231
その他	65	106
営業外収益合計	299	442
営業外費用		
支払利息	24	15
固定資産除却損	18	22
その他	12	9
営業外費用合計	55	47
経常利益	1,904	200
特別利益		
助成金収入	40	25
特別利益合計	40	25
特別損失		
休業手当	44	40
特別損失合計	44	40
税金等調整前四半期純利益	1,901	185
法人税等	565	10
四半期純利益	1,335	175
非支配株主に帰属する四半期純利益	13	64
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,322	111

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	1,335	175
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	137	△91
為替換算調整勘定	165	276
退職給付に係る調整額	△49	△50
持分法適用会社に対する持分相当額	78	127
その他の包括利益合計	332	262
四半期包括利益	1,668	437
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,589	263
非支配株主に係る四半期包括利益	78	174

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間において578百万円の剰余金の配当を行っております。